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A. Johdanto
Rakennushistoriaselvityksen kohteena on vuonna 1959 valmistunut sotilassairaala 3. 
Selvitys on laadittu suppeassa muodossa.
Selostuksen tekstit ovat koosteita eri arkistolähteistä ja paikalla tehdyistä havainnoista. 
Olen omalta osaltani lisännyt ja korjannut arkistolähteiden tekstejä siltä osin kun se 
on ollut tarpeellista.
Peruste puolustusvoimien sodan jälkeen ylläpitämille sotilassairaaloille lienee siinä, 
ettei Suomessa vielä silloin ollut nykyistä erikoislääkärijohtoista keskus- ja aluesairaa-
lajärjestelmää, mikä rakennettiin pääsääntöisesti vasta 1950- ja 1960-luvuilla.A1

Kouvolassa oli vilkasta rakennustoimintaa ja samalla on havaittavissa suunnitelmia 
varuskuntien järjestelyistä 1950-luvun loppupuolella. Seuraavassa on tekstiä Helsingin 
Sanomista lauantailta 4.10.1958:

Kouvolan varuskunta on Suomen kolmanneksi suurin varuskunta. Tällä hetkellä 
sen vahvuus on 100 upseeria, 180 aliupseeria ja 1500 varusmiestä. Kouvolassa on 
tällä hetkellä Karjalan Prikaati, 3. Erillinen Autokomppania sekä 3. Divisioonan, 
Kymen sotilasläänin ja Kouvolan sotilaspiirin esikunnat. Parhaillaan on varus-
kuntaan rakenteilla ruokalarakennus ja sotilassairaala. Kun varuskunta-alue on 
jäämässä asutuksen piiritykseen, on 3. Divisioonalle hankittu suuri harjoitusalue 
Pahkajärvelle. Lähivuosien suunnitelmissa on Karjalan Lennoston muuttaminen 
Kuopioon, jolloin osa Karjalan Prikaatin Kouvolassa olevista joukoista siirretään 
Lennoston tilalle Uttiin, jonne muuttaa myös Karjalan Prikaatin tykistö Riihimä-
eltä. Tarkoituksena on muodostaa suurvaruskunta Kouvola – Koria – Utti.

Kouvolaan rakennettu Sotilassairaala 3 (SS 3) sai numeronsa 3. Divisioonan esikun-
tapaikan mukaisesti. Muita sotilassairaaloita olivat Oulussa Sotilassairaala 1 (SS 1) ja 
Turussa Sotilassairaala 2 (SS 2) – Divisioonien esikuntien paikkojen mukaisesti. Soti-
lassairaaloiden nimitykset muuttuivat ajansaatossa ja niihin liittyvien puolustusvoimi-
en järjestelyjen mukaisesti.
Kari Mustonen, arkkitehti SAFA

Sotilassairaala 3 (ss 3) perustiedot vuonna 2022

Kohde Sotilassairaala 3, ss 3

Paikallisesti kohde tunnetaan 
nimellä Sotilassairaala 3, ss 3 ja varuskuntasairaala

Sijainti
Nykyinen osoite on Marjoniementie 6, 45100 Kouvola.
Osoite on ollut myös Marjonimentie 8.
Osoite on muuttunut kaavamuutosten myötä.

Omistaja Kouvolan kaupunki

Kiinteistötunnus 286-1-1108-5

Muut tunnukset

Muut tunnukset

Rakennustunnus (VRJ-PRT) -

Kaavatilanne Asemakaava on saanut lainvoiman 19.7.2007.

Suojelutilanne Kohteen suojelua tarkentuu kaavoituksen yhteydessä

Rakennuttaja Suomen puolustusvoimat.

Arkkitehti Arkkitehti Heidi Vähäkallio-Hirvelä

Rakennusaika Vuosina 1958-1959.

Merkittävät muutokset

A1Heikki Laapio, Tiede ja ase Nro 63 - 2005, s. 293.
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Heidi Vähäkallio-Hirvelä (o.s. Vähäkallio), arkkitehti Väinö Vähäkallion (1886–1959) 
veljen tytär. Heidi Vähäkallio-Hirvelä syntyi 2.8.1914 Helsingissä. Architectan haas-
tatteli Heidi Vähäkallio-Hirvelää vuonna 1996. Kuolin vuodesta ei ole löytynyt tietoa.
Hän valmistui arkkitehdiksi vuonna 1941 Teknillisestä korkeakoulusta. Opintomat-
koja Saksaan 1937, Italiaan 1939, Ranskaan 1938 ja 1950, Ruotsiin, Tanskaan, Nor-
jaan 1936, 1938, 1948, 1949, 1951, 1952.B1 Hän oli SAFA:n jäsen ja Suomen naisark-
kitehtien yhdistyksen ARCHITECTA kunniajäsen vuodesta 1986 (edesmennyt)B2.
Heidi Vähäkallio-Hirvelä toimi Puolustusministeriön arkkitehtina vuosi-
na 1941–1978. Sotilassairaala 3 rakennuksen on suunnitellut Puolustus-
ministeriön virka-arkkitehti Heidi Vähäkallio-Hirvelä. Hän oli erikois-
tunut mm. kantahenkilökunnan asuinrakennusten suunnitteluun. Hän 
suunnitteli myös sotilassairaaloita mm. Kouvolan sotilassairaalan SS 3 (valmistunut 
vuonna 1959), Lahden keskussotilassairaalan uusi osa (valmistunut vuonna 1964) 
KKS 2, Oulun sotilassairaalan SS 1 (laajennus/muutos, valmistunut vuonna 1969), 
Dragsvikin sotilassairaala (valmistunut vuonna 1958), Haminan sotilassairaala (val-
mistunut vuonna 1959) sekä kasarmialueiden ruokalarakennuksien tyyppipiirustuk-
sia, mm. Oulun Hiukkavaaran kasarmialue, Mikkelin Karkialammen kasarmialue. 

Heidi Vähäkallio-Hirvelä
Kuva on kirjasta Suomen korkeakoulu-

insinöörit ja arkkitehdit 1956.

B1 Suomen korkeakouluinsinöörit ja arkkitehdit, 1956, s. 957.
B2 www.architecta.fi /kunniajasenet/

B. Kohteen arkkitehti
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C. Sotilaslääkintähuollon kehittäminen
Sota- ja sotilassairaalat
Ennen talvisotaa lääkintöhallitus pyysi puolustusministeriötä ottamaan vastuun 
lääkintähuollon ja erityisesti sairaalajärjestelmän sodanaikaisesta suunnittelus-
ta. Suunnittelun tuloksena syntyi yhteinen sotasairaalalaitos, mikä käsitti yli 50 
sotasairaalaa. Sotasairaaloina toimivat valtion omistamat lääninsairaalat, kau-
punkien sairaalat, piirimielisairaalat sekä tuberkuloosiparantolat. Niissä hoi-
dettiin sekä sotilas- että siviilipotilaita. Sotilaspotilaiden osalta sotasairaaloiden 
päätehtävänä oli vaativampi jatkohoito ja kuntoutus. Osa rintaman läheisistä sota-
sairaaloista nimettiin evakuointisairaaloiksi, joiden tehtävänä oli nopea potilasla-
jittelu ja potilaiden ohjaus tarvittavan erikoisalan mukaiseen jatkohoitopaikkaan.C1

Jatkosodan aikana sotasairaaloissa toteutettiin pitkälle vietyä erikoistumista: joihin-
kin sotasairaaloihin perustettiin kirurgisia erikoisosastoja maan parhaiden erikois-
lääkäreiden johdolla, jotkut sisätautiosastot erikoistuivat sodan aikana ilmenneisiin 
erikoisongelmiin kuten keltatautiin ja munuaistulehduksiin. Tuberkuloosin hoitoon 
osoitettuja osastoja jouduttiin laajentamaan jatkuvasti. Hermo- ja mielitautiosas-
tot sijoitettiin piirimielisairaaloihin. Sotasairaaloissa oli sairaansijoja enimmillään 
lähes 50000. Valtakunnallista paikkapulaa ei ollut edes kesällä 1944, mutta alueellis-
ta ylikuormitusta esiintyi vaikeimmilla rintamaosilla kuljetusvaikeuksien ja henki-
löstöpulan takia. Sotilassairaalajärjestelmä jäi elämään sotien jälkeenkin. Suomessa 
toimi kaksi keskussotilassairaalaa ja kolme sotilassairaalaa aina 1980-luvulle asti.C2

Lääkintähuollon kehittyminen sotien jälkeen
Puolustusvoimat tukeutui jo viime sodissa lääkintähuollossaan valtakunnan yleiseen ter-
veydenhuoltoon ja erityisesti sen erikoislääkärijohtoiseen sairaalajärjestelmään, mutta 
vastasi itse ensiavusta ja ensihoidosta kenttäoloissa ja joukkojen muusta ensivaiheen ter-
veydenhuollosta sekä potilaiden sairaankuljetuksesta evakuointisairaalaan. Erikoissai-
raanhoito ei siis kuulu eikä ole kuulunut puolustusvoimien poikkeusolojen lääkintähuol-
lon tehtäviin. Peruste puolustusvoimien sodan jälkeen ylläpitämille sotilassairaaloille 
lienee siinä, ettei Suomessa vielä silloin ollut nykyistä erikoislääkärijohtoista keskus- ja 
aluesairaalajärjestelmää, mikä rakennettiin pääsääntöisesti vasta 1950- ja 1960-luvuilla.
Puolustusvoimien sotilassairaalajärjestelmää on muutettu toistuvasti viimeisten vuosi-
kymmenten aikana. 1980-luvun alussa muutettiin sotilassairaalat Turussa ja Kouvolassa 
varuskuntasairaaloiksi ja Lahdessa sijainnut KSS 2 keskussotilassairaalasta sotilassairaa-
laksi. Muutokset tämän Hämeen sotilassairaalan osalta eivät jääneet tähän: 1990-luvul-
la se muutettiin varuskuntasairaalaksi ja samalla vuosikymmenellä Oulussa sijainnut 
Pohjan sotilassairaala lakkautettiin. Puolustusministerin tekemän päätöksen mukaan 
vuoden 2005 lopussa lakkautetaan viimeisinkin Suomen sotilassairaaloista, Tilkak-
si kutsuttu Keskussotilassairaala liki 90-vuotisen ansiokkaan toiminnan päätteeksi.C3

Puolustusvoimien nykyinen terveyshuolto
Puolustusvoimissa työskentelee terveydenhuollon ja sosiaalialan ammattilaisia useissa 
eri tehtävissä ympäri Suomen, ja suurin osa palkatuista on siviilejä.C4

Lääkärit
Pääosa lääkäreistä tekee töitä varuskuntien terveysasemilla. He voivat kuitenkin toimia 
myös erikoislääkäreinä tai hallinnollisissa tehtävissä.C4

Sairaanhoitajat
Puolustusvoimissa sairaanhoitajat ovat kenttäsairaanhoitajia, jotka työskentelevät 
varuskunnissa. Osa työtehtävistä painottuu terveysasemille, osa maastoon. Tehtäviin 
sisältyy mm. varusmiesten terveydenhuolto, terveystarkastukset sekä ensiavun ja kent-
tälääkinnän koulutusten järjestäminen.C4

Lisäksi puolustusvoimissa työskentelee myös mm. hammaslääkäreitä, eläinlääkäreitä, 
työterveyshoitajia, fysioterapeutteja, suuhygienistejä, laitoshuoltajia ja laboratoriohen-
kilökuntaa.C4

Puolustusvoimat järjestää terveydenhuoltovastuullaan olevien henkilöiden terveyden-
huollon. Puolustusvoimat voi myös muutoin antaa terveydenhuoltopalveluja siten 
kuin tässä laissa säädetään.C5

C1, C2, C3 Heikki Laapio, Tiede ja ase Nro 63 - 2005, tekstit on kerätty ao. julkaisusta eri sivuilta.
              C4Tekstit koottu https://puolustusvoimat.fi /terveydenhuolto-ja-sosiaaliala
              C5Laki terveydenhuollon järjestämisestä puolustusvoimissa 30.3.1987/322.
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D. Sotilassairaalan alkuvaiheita Kouvolassa
Vanha Sotilassairaala 3 sijaitsi Kouvolan kasarmialueella, nykyisessä osoitteessa Pri-
kaatintie 2, 45100 Kouvola. Vanha sotilassairaala oli venäläisen mallin mukaan ra-
kennettu kaksikerroksinen pääsääntöisesti sivukäytävä mallinen tiilirakennus. Ra-
kennus oli rakennettu vuosina 1912–1914, silloisen venäläisen rykmentin sairaalaksi.

Kouvolan kasarmialueen rakennuskannan kehittyminen 1911-1959.
Kuva: Kerhoelämää Kasarminmäellä, Kouvolan upseerikerho ja varuskunta 1911-2014.
Kuvamuokkaus: Kari Mustonen.

Sotilassairaala 3 muistolaatta
Sotilassairaala 3 muistolaatta, jossa on teksti:

Sotilaslääkintää Kouvolassa
tässä rakennuksessa sijainneessa

sotilassairaalassa 1915-1959
Muistolaatta on paljastettu 5.4.2002. Muistolaatan on tehnyt taiteilija Esa Hyytiäinen.

Sotilassairaala 3 muistolaatta yläkuva ja alakuva vanhan sotilassairaalan pääsisään-
käynti. Muistolaatta on pääoven oikealla puolella. Nykyisin tiloissa toimii, KRAO, 
Kouvolan rautatie- ja aikuiskoulutus. Kuva: Kari Mustonen, 9.2.2022.

Vanhan sotilassairaalan toiminta siirtyi syksyllä vuonna 1959, uuteen sotilassairaala 
3 rakennukseen, vanhaan osoitteeseen Marjoniementie 8 - jonka nykyinen osoite on 
Marjoniementie 6, 45100 Kouvola, asemakaavamuutosten myötä.
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E. Sotilassairaalan alueen asemakaavan kehitys
1922

Paatelan asemakaava vuonna 1922. Kouvola eroaa Valkealasta itsenäiseksi maalaiskunnaksi 1.1.1922. Sisäasiainministeriö vahvistaa asemakaavan 17.10.1922.
Kuva: Kouvolan kaupunki, maankäytön suunnittelu.
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Osasuurennnos Paatelan asemakaavasta vuodelta 1922.
Nykyinen Marjoniementie 6  eli sotilassairaala 3 rakennusalue kuului valtion ratapihalle varattuun toiminta-alueeseen. Tämä alue ratapihasta oli luonteva tuki varuskunta-alueen toiminalle (tekijän kommentti).
Kuva: Kouvolan kaupunki, maankäytön suunnittelu.
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Yhdistelmä Otto-I. Meurmanin laatimista Kouvolan asemakaavoista. I ja V kauppalanosien asemakaavat valmistuivat 1929 ja vahvistettiin 1931. II-IV kauppalanosien asemakaava valmistui 1931 ja vahvistettiin 1932.

1931

Kuva: Kouvolan kaupunki, maankäytön suunnittelu.
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Osasuurennos vuoden 1931 asemakaavasta, jossa sotilassairaalan alue näkyy kortteli Pappi yläpuolella. Kuva: Kouvolan kaupunki, maankäytön suunnittelu.
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1952

Vuoden 1952 asemakaavan muutos. Kuva: Kouvolan kaupunki, maankäytön suunnittelu.
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I kauppalanosa, Marjoniemen alue asemakaavan muutos 12.1.1952.
Savonkadun pohjoispäähän, suoalueelle viettävään pohjoisrintee-
seen, Meurman suunnittelee teollisuusalueen ja samalla muutok-
sia asuinkortteleihin Pappi ja Pastori. Pastori kortteli oli uusi kortteli.
”Muutos on tullut tarpeelliseksi sen johdosta, ettei kauppalalla ole tarjottava-
na paljon kysyttyjä pienteollisuustontteja. Kun lisäksi on pidetty tärkeänä, et-
tei matka työpaikalle venyisi liian pitkäksi, on katsottu tarpeelliseksi vara-
ta pienehkö teollisuusalue myöskin kauppalan länsiosassa. Teollisuusalueet on 
eristetty muusta asutuksesta puistovyöhykkein, jotka on koetettu sovittaa paikoille, 
missä nykyisinkin on metsäaluetta. Myös eri teollisuuskorttelien välille on varattu 
samanlaista suoja-aluetta, jottei tälle suunnalle pääsisi muodostumaan liian laajo-
ja ja sellaisina mm. palovaaraa tuottavia yhtäjaksoisia teollisuusalueita. Katuverkon 
suunnittelussa on otettu huomioon se, että nykyinen Savon rata voitaneen tuon-
nempana muuttaa nopeaksi säteisväyläksi, jota pitkin ajoliikenne pääsee pohjoisilta 
maanteiltä tonttivapaata tietä käyttäen miltei kauppalan keskuksen polttopisteeseen.”
Teollisuusalue vastaa pääpiirteittäin Meurmanin kaavamuutosta. Suu-
rin ero on siinä, että alueen itälaitaan, Marjoniementien pohjoispään var-
teen on syntynyt kaksi asuinkorttelia. Alueen eteläpäähän suunnitel-
lut asuinkorttelit ovat sen sijaan muuttuneet julkisten rakennusten alueeksi. 
Kaavamuutoksessa suunniteltu liikenneverkon uudelleenjäsentely näkyy Paimenpo-
lun linjauksessa. Entisen Savonradan linjaus on säilynyt liikenneväylävarauksena.E1

Osasuurennos vuoden 1952 asemakaavan muutoksesta. Muutoksia mm. kortteleissa Pastori ja Pappi. Sotilassairaala si-
joittuu kortteliin Pastori, samassa korttelissa näkyy majoitusparakit suorakaiteisina. 
Kuva: Kouvolan kaupunki, maankäytön suunnittelu.E1Rurik Wasastjerna, Kouvolan kaavahistoria-sivu - pdf-tiedosto. Kouvolan kaupunki, maankäytön suunnittelu.
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Otto-Iivari Meurman ja Inkeri Siltavuoren Kouvolan yleiskaava vuodelta 1954. Ns. soluttainen hajakeksitys eli jakaminen lähiöihin ja edelleen asuinsoluihin näkyy laitamilla.
Teollisuusalueet radan varressa kauppalan itä- ja länsipäässä.
Kuva: Kouvolan kaupunki, maankäytön suunnittelu.
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Osasuurennos Otto-Iivari Meurman ja Inkeri Siltavuoren Kouvolan yleiskaava vuodelta 1954.
Osayleiskaavassa on ratalinjaus poistunut Marjoniemen alueelta ja sinne on osoitettu keskusta-alueelta suora tielinjaus Kouvolan ohitustielle. Marjoniementie 6 alueelle, tuleva kortteli Pastori (musta-alue) on osoitettu yleisten rakennuksen 
alueeksi. Kuva: Kouvolan kaupunki, maankäytön suunnittelu.
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Ns. Vuorisen asemakaava vuodelta 1968.
Kuva: Kouvolan kaupunki, maankäytön suunnittelu.
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Osasuurennos ns. Vuorisen asemakaava vuodelta 1968.
Sotilassairaala 3 sijainti on esitetty asemakaavassa ja asemakaavamerkinnällä Ys: Sairaaloiden ja muita sosiaalista toimintaa palvelevien rakennusten korttelialue.
Mm. nykyiset tieyhteydet ovat eritavoin, kuin Vuorisen asemakaavassa on esitetty. Kuva: Kouvolan kaupunki, maankäytön suunnittelu.
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Asemakaava vuodelta 1977. Kuva: Kouvolan kaupunki, maankäytön suunnittelu.
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Osasuurennos asemakaava vuodelta 1977. Kaavamerkinnällä Ys: Sairaaloiden ja muiden sosiaalista toimintaa palvelevien rakennusten korttelialuetta on laajennettu (violetti väritys) eli sotilassairaala 3 rakentamisaluetta on suurennettu. 
Teiden nimiä ja teiden linjauksia on muutettu, kuten myös sotilassairaala 3 korttelinumeroa. Samassa yhteydessä kortelille 1108 on annettu roomalainen numero, joka osoittaa rakennuksen suurimman sallitun varsinaisen kerrosluvun.
Kuva: Kouvolan kaupunki, maankäytön suunnittelu.
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Asemakaavan muutos 16.3.2007
Asemakaavan muutoksen tarkoitus
Asemakaavan muutoksen tarkoitus on mahdollistaa pääterveysaseman yhteyteen ra-
kentaa tehostetun palveluasumisen yksikkö, joka liittyy sisäyhteydellä pääterveysase-
maan, mutta jolle asemakaavassa varataan oma tontti.
Tiivistelmä
Aloitteen asemakaavan muuttamisesta teki Kouvolan vuokratalot Oy kirjeellän kau-
punginhallitukselle 26.1.2007. Asemakaavan muutos sisältyi kaavoitusohjelmaan 
2007. Alueella oli voimassa 27.4.1977 ja 25.4.1986 vahvistetut asemakaavat, joissa alue 
oli sairaaloiden ja muiden sosiaalista toimintaa palvelvien rakennusten korttelialuetta. 
Kerrosluku oli IV ja rakennusoikeus oli e=0,70. Kuva: Kouvolan kaupunki, maankäy-
tön suunnittelu.
Alueen yleiskuvaus
Tontilla 1108-2 on vuonna 1980 rakennettu pääterveysasema. Rakennuksen käytetty 
kerrosala on 10 318 k-m2   ja kerrosluku 111. Tontilla 1108-13 on terveyskeskuksen 
vuodeosasto, joka on rakennettu 1959. Rakennuksen kerrosluku on IV ja käytetty ra-
kennusoikeus 3460 k-m2.

Poistettava asemakaava 16.3.2007. Kuva: Kouvolan kaupunki, maankäytön suunnittelu.

Havainnekuva 16.3.2007. Kuva: Kouvolan kaupunki, maankäytön suunnittelu.
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Asemakaava 28.5.2007. Kuva: Kouvolan kaupunki, maankäytön suunnittelu.

Asemakaavan kuvaus
Kaavan rakenne

Kasarminkadun linjausta on muutettu vastaamaan nykytilannetta osayleiskaavan mu-
kaan.
Korttelin luoteisnurkkaan on varattu autopaikkojen korttelialue, joka on tarkoitettu 
korttelin 1108 autopaikoille.
Korttelin lounaisosaan on varattu palvelurakennusten korttelialue (P) jonka tehok-
kuusluku on e = 0,8 ja kerrosluku IV. Loppuosa korttelia on sosiaalitointa ja terveyden-
huoltoa palvelevien rakennusten korttelialuetta (YS), joka jakaantuu kahteen tonttiin. 
Tonttien tehokkuusluvut ovat 0,9 ja 0,8 ja kerrosluku on IV.
Autopaikkoja on osoitettava seuraavasti:
YS-korttelialueella tontilla 1108-4 (pääterveysasema) 1 ap/60 k-m2, YS-korttelialueella 
tontilla 1108-5 (vuodeosasto) 1 ap/100 k-m2 ja P-alueella (palvelurakennusten tontti) 
1 ap/200 k-m2.

Kaavan vaikutukset

Alueen käyttöönotto on yhteiskuntataloudellisesti edullista. Palveluasumisyksikön 
tarvitsemat lääketieteelliset palvelut ovat välittömässä läheisyydessä.
Asemakaavaan laadittu havainnekuva osoittaa rakennusten sijoituksen tonteilla.
Piha-alueiden oleskelualueet tulee sijoittaa rakennustoimenpitein (aidat, piharaken-
nukset ja pengerrykset ym.) muodostettuun melukatveeseen niin, ettei oleskelualueil-
la melutaso päiväaikaan ylitä 55 dB (A).
Kymenlaaksontien varren rakennusalan sivun puoleisten rakennusten ulkoseinien 
sekä ikkunoiden ja muiden rakenteiden ääneneristävyyden liikennemelua.vastaan on 
oltava vähintään 35 dB (A).
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F. Sotilassairaala 3 liittyviä tekstejä sanomalehdistä
Tekstiä Kouvolan Sanomista keskiviikkona 19.11.1958 – sivu 3

”89-paikkainen sotilassairaala harjannostovaiheessa Kouvolassa
Eilen vietettiin Kouvolassa kauan kaivatun Sotilassairaala 3. uuden rakennuksen 
harjannostajaisjuhlaa, jota kunnioittivat läsnäolollaan mm. 3 Divisioonan komen-
taja, kenraaliluutnantti Kai Savonjousi, puolustusvoimain kansliapäällikkö maju-
ri Paavo Lammetmaa, puolustusvoimain ylilääkäri, lääkintäkenraalimajuri P. V. 
Somer, puolustusministeriön sosiaalitarkastaja Paasonen sekä joukko paikallista 
korkeinta sotilaspäällystöä. Lääninhallitusta edusti tilaisuudessa lääninneuvos E. 
Kurkiola ja Kouvolan kauppalan valtuuston puheenjohtaja, varatuomari Lasse Sa-
lovaara.
Arkkitehti Heidin Hirvelä-Vähäkallion piirtämän 89 potilaspaikkaa käsittävän sai-
raalan rakennustyöt aloitettiin työllisyystyönä huhtikuun 12. päivänä. Kesäkuun 
alussa alkaneen, neljä kuukautta kestäneen tauon jälkeen niitä on jatkettu 4.10. 
lähtien. Kokonaiskustannusarvio on 121 milj. mk ja tähän mennessä rakennus on 
tullut maksamaan 31 miljoonaa.
Varuskunnan soittokunnan mus. luutn. U. Kuparisen johdolla kajauttaman alku-
marssin jälkeen lausui kenraaliluutnantti Savonjousi arvovaltaisen kutsuvierasjou-
kon ja työväestön tervetulleiksi tuoden julki ilonsa sen johdosta, että sairaalaraken-
nus on nyt harjannostovaiheessaan. Paikka, johon sairaala on sijoitettu, on erityisen 
onnistunut, totesi puhuja lisäten, että tätä onnistuneisuutta lisää vielä se, että sairaa-
lan läheisyyteen on varattu tilaa paria mahdollista henkilökunnan asuinrakennus-
ta samoinkuin ehkä joskus suoritettavaa sairaalan laajentamista varten. Sairaalan 
sijainti kauppalan ja kasarmialueen puolivälissä on myös huomionarvoinen seikka, 
koska sairaala näin voi päätehtävänsä ohella palvella paremmin myös kauppalalai-
sia. Puheensa päätteeksi esitti kenraaliluutnantti Savonjousi puolustusministeri-
ölle toivomuksen uusista kantahenkilökunnan asuinrakennuksista, jotta sairaalan 
ympärille jäävistä parakkiröttelöistä päästäisiin. Toisen toivomuksen hän kohdisti 
kauppalalle ja se koski puistoalueen saamista sairaalan ympäristöön.

3. Divisioonan päällikkölääkäri, lääkintäeverstiluutnantti Aarne Haatanen selvitti 
puheessaan sairaalan vaiheita mainiten jatkosodan jälkeen suoritettujen puolustus-
voimain lääkintäpuolen järjestelyjen yhteydessä Kouvolan saaneen sairaalan, joka 
toimi 150-paikkaisena tammikuun loppuun -48. Helmikuun alusta sairaala supis-
tettiin 76-paikkaiseksi ja se sijoitettiin nykyiseen sairaalarakennukseen, joka koko 
ajan on ollut ahdas ja epätarkoituksenmukainen. V. -52 suoritetun uudelleenjärjes-
telyn yhteydessä oli sairaalan olemassaolo veitsenterällä, mutta henkilökunnaltaan 
supistettuna se jäi kuitenkin toimintaan. Tällainen yhtymän sairaala toimii välipor-
taana varuskuntasairaalan ja keskussotilassairaalan välillä. SS 3:ssa hoidetaan Kou-
volaan, Kotkaan, Haminaan, Mikkeliin, Lappeenrantaan ja Uuteenkylään sijoitet-
tujen joukkojen potilaat. Kahtenatoista sairaalan toimintavuonna on siellä hoidettu 
yhteensä 32.000 potilasta. Vuonna -46 hoidettiin 2000 potilasta, v. -48 1400 potilas-
ta ja v. -57 3000 potilasta., joitakin lukuja mainitaksemme. Vuosien unelma on nyt 
toteutumassa sanoi puhuja jatkaen, että valmistuvaan sairaalaan tulee 4 osastoa, 89 
potilaspaikkaa, röntgenosasto, leikkausosasto ja hammaslääkärin vastaanottotilat 
ym.
Vastaavana rakennusmestarina toimiva rak.mest. Urho Olin selosti rakennusvaihei-
ta mainiten mm., että rakentajana toimii Pl. M:n rakennusosasto. Sairaalarakennus 
käsittää 13 000 m3 ja sen pohjapinta-ala on 1013 m2. Kellarikerrokseen sijoitetaan 
lämpökeskus, joka on suunniteltu yhteiseksi jälkeenpäin mahdollisesti rakennetta-
ville rakennuksille. Lisäksi sinne tulee väestönsuoja, pesutupa, muuntoasema, ruu-
mishuone ym. 1. kerrokseen tulevat toimisto, röntgenhuone ja eristysosasto, toiseen 
kerrokseen taas potilashuoneet ja ruokailutilat. Kolmanteen kerrokseen sijoitetaan 
leikkaussali ja ullakkokerrokseen ompelimo, varasto ja vierashuone. Rakennuksen 
valmistumisaikaa on vaikea sanoa, koska työttömyystyönä tehtävät työt lopetetaan 
tavallisesti toukokuun lopussa ja siihen mennessä ei rakennus vielä ole valmis.
Työntekijän kiitokset esitti Matti Manninen saattaen samalla puolustusministeriön 
edustajan tietoon työväestön huolestumisen edessäolevasta pitkästä talvesta ja huo-
noista työmahdollisuuksista, joiden ilmaantumista toivoi uusien rakennustöiden 
muodossa.
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Kenraalimajuri Lammetmaa esitti puolustusministeri Viherheimon sekä puolus-
tusministeriön onnittelut osoittaen ne kenraaliluutnantti Savonjousen välityksellä 
myös niille isille ja äideille, joiden pojat mahdollista hoitoa tarvitessaan tulevat sitä 
saamaan nyt valmistumassa ajanmukaisessa sairaalassa.
Lääkintäkenraalimajuri Somer toi puheessaan pääesikunnan huoltopäällikön ter-
veisten ohella julki sen kiitollisuuden, mitä tunnetaan lääkintäjohdon taholla tä-
män sairaalan – viimeisen yhtymän sairaalan – valmistumisesta. Nyt kun pahimmat 
puutteet miehistömajoituksessa ja kantahenkilökunnan asuntoasioissa on voitettu, 
on voitu ryhtyä saattamaan sairaaloitakin ajanmukaiselle tasolle. Erikoiset kiitok-
sensa hän kohdisti lääk. ev. Honkavaaralle yksin virkatyönsä ohella suorittamasta 
lääkintäpuolen suunnittelutyöstä.
Kymen lääninhallituksen onnittelut esitti lääninneuvos Eero Kurkola ja Kouvolan 
kauppalan onnentoivotukset varatuomari Lasse Salovaara. Sota S 3:n henkilökun-
nan kiitollisuuden tunteet tulkitsi lääkintämajuri Gauffi  n ja Punaisen Ristin Kou-
volan osaston johtaja Martti Leskinen rva Hilda Tiihosen edustaessa Kouvolan So-
tilaskotiyhdistystä.
Varuskuntasoittokunnan reippaat esitykset toivat ohjelmaan miellyttävää vaihtelua 
Kymen Kartanon henkilökunnan huolehtiessa pöydänantamien tarjoilusta.”

Tekstiä Helsingin Sanomista keskiviikkona 19.11.1958 - sivu 10
”Sotilassairaala 3 harjaan Kouvolassa
Kouvola, tiistaina.
Sotilassairaala 3:n harjannostajaisia vietettiin tänään Kouvolan varuskunta-alueella 
arvovaltaisen kutsujajoukon läsnäollessa. Kolmannen divisioonan komentaja, ken-
raaliluutantti Kai Savonjousi ilmaisi puheessaan tyytyväisyytensä siitä, että raken-
nushanke on saatu näin pitkälle. Paikka on hyvin sopiva. Ympäristössä on runsaas-
ti tilaa vastedes rakennettaville henkilökunnan asunnoille ja sairaalan mahdolliselle 
laajennukselle. Lääkintäeverstiluutnantti Haatanen selosti sotilassairaalan 3:n kehi-
tystä mainiten, että 1945–1957 on hoidettu yhteensä 32.000 potilasta ja hoitopäiviä 
on tältä ajalta kertynyt 312.300. Töitä valvova puolustusministeriön rakennusmes-
tari Olin selosti rakennusvaiheita. Rakennuksen tilavuus on 13.000 kuutiometriä ja 
pinta-ala 1.013 neliömetriä. Potilaspaikkoja on 89. Kustannusarvio on 124 mmk. 
Puolustusministeriön kansliapäällikkö, kenraalimajuri Lammetmaa ja kenraalima-
juri Somer esittivät puolustusministeriön tervehdykset. Kymen lääninhallituksen 
onnittelun esitti lääninneuvos Eero Kurkiola ja Kouvolan kauppalan varatuomari 
Lasse Salovaara.”
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Sotilassairaala 3 valokuva Kouvolan Sanomissa 27.9.1959 etusivulla,
vihkiäistekstiin liittyen. Lehtikuvan vaalennuskäsittely: Kari Mustonen.

Tekstiä Kouvolan Sanomista sunnuntai 27.9.1959 – sivu 1
”Sotilassairaala 3. vihittiin eilen Kouvolassa tarkoitukseensa
Suurta lääkintähuollon juhlaa vietettiin eilen Kouvolassa, jossa vihittiin tarkoi-
tukseensa varuskunnan uusi ja komea Sotilassairaala 3. Tilaisuuden kutsuvieraina 
nähtiin mm. 3. D:n komentaja kenraaliluutnantti Kai Savonjousi, lääkintäkenraali-
majuri Pekka Somer, arkkitehti Heidi Vähäkallio-Hirvelä, sotilasläänin komentaja 
eversti E. Raunanen ko-osastojen komentajat, lääninlääkäri Paavo Parjanen, kaup-
palanvaltuuston puheenjohtaja, varatuomari Simo Rautala, kauppalalääkäri Erkki 
Salo sekä paikkakunnan muita lääkäreitä.
Kutsuvieraiden asetuttua paikoilleen esiintyi Kouvolan varuskunnan soittokunta 
mus. luutnantti U. Kuparisen johdolla. Sairaalan päällikkölääkäri, tri Erik Gauffi  n 
toivotti läsnäolijat tervetulleiksi todeten puheessaan mm. että nykyaika asettaa uu-
distusvaatimuksia myös sairashoidon alalla. Varuskunnan entinen sairaala oli van-
hanaikainen ja liian pieni. Nyt on tämä epäkohta korjaantunut, sillä olemme saa-
neet komean ja ajan vaatimukset täyttävän sairaalan, joka tulee palvelemaan paitsi 
sotilaita, myös mahdollisuuksien mukaan paikallista siviiliväestöä. Sairaspaikkoja 
on korotettu aluksi ajatellusta 74:stä 89:ään. Tosin sairaalassa on tällä hetkellä vain 
yksi lääkäri, mutta hoitohenkilökuntaa on sen sijaan tarpeeksi. Lopuksi tri Gauffi  n 
esitti kiitoksensa kaikille sairaalahankkeen toteuttamiseen myötävaikuttaneille.
Sotamies Peltosen esitettyä painosooloja ja au-oppilas Seppo Kolehmaisen lausut-
tua Runebergin Sven Dufvan piti sotilaspastori U. Hatsala vihkiäispuheen ottaen 
lähtökohdakseen Moos. 4. kirj. 6. luvun. Puhe päättyi rukoukseen.
Kenraaliluutnantti Savonjousi toi sitten 3. DE:n henkilökunnan tervehdyksen ja 
onnittelut kenraalimajuri Somerin esittäessä Pääesikunnan ja eversti E. Reunanen 
Sotilasläänin onnentoivotukset.
Kahvitauon jälkeen tutustuttiin sairaalaan tri Gauffi  nin ja sairaalan henkilökunnan 
toimiessa oivallisina oppaina.
Klo 16 alkoi sairaalan tarjoilema päivällinen ullakkokerroksen suuressa salissa. 
Tällöin käyttivät puheenvuoroja mm. lääninlääkäri Parjanen, joka toi maaherra 
Rannan tervehdyksen. Kouvolan kauppalan onnittelut esitti varatuomari Rautala 
ja Pohjois-Kymen sairaalan ylilääkäri Mikko Eirto. Sotilaskotiyhdistyksen puolesta 
onnitteli puheenjohtaja Hildur Tiihonen, joka samalla ilmoitti sairaalan kirjastolle 
tehtävästä lahjoituksesta, josta tri Gauffi  n kiitti. Myös lääkintäkenraalimajuri Somer 
käytti puheenvuoron kiittäen tervehdysten esittäjiä.”
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Tekstiä Helsingin Sanomista 5.3.1970 - sivu 13
”Tilapäissairaala avattu sotilaille Kouvolassa
Kouvola (STT). Sotilassairaala 3 Kouvolassa on jouduttu avaamaan tilapäissairaa-
la, koska sotilassairaalan kapasiteetti ei riitä. Tilapäissairaalassa on vasta yhdeksän 
potilasta, mutta varuskunnassa on varauduttu ainakin 100 paikan tilapäisosastoon, 
kertoi Erik Gauffi  n.
Tilapäissairaalan avaaminen ei tällä kerralla johdu niinkään mistään varsinaisesta 
epidemiasta, vaan kysymyksessä on tavanomainen, vuodenajasta johtuva toimen-
pide. Sotilassairaalan tilat ovat alimitoitetut, sillä se joutuu palvelemaan ensinnäkin 
koko sotilaslääniä sekä lisäksi lähiseudun varuskuntia, joilta puuttuu oma varus-
kuntasairaala.
”Sotilassairaala 3:ssa on 89 sairaansijaa, joista 25 on kirurgisia. Sairaalassa hoidettiin 
viime vuonna 4200 varusmiestä, joille kertyi 35 000 hoitopäivää. Poliklinikkakäyn-
tejä kertyi noin 12 000”, kertoi ylilääkäri Gauffi  n.”

Tekstiä Helsingin Sanomista maanantailta 28.9.1959 - sivu 10
”Kaukonäköisyyttä Sotilassairaala 3:n suunnittelussa
Kouvola, sunnuntaina.
Eilen suoritetussa Sotilassairaala 3:n vihkiäisissä todettiin, että sotilas- ja muut sai-
raalamme ovat täysin vertailukelpoiset keskenään niin lääkintätoimenpiteissä kuin 
potilaitten kohtelussakin. Sotilassairaaloihin otetaan myös siviilipotilaita, sillä näit-
ten sairaaloitten käyttö muodostuisi muuten kovin puuskittaiseksi. Tässä itäisen 
Suomen tärkeimmässä sotilassairaalassa on otettu huomioon sairaala-alan jatkuva 
nopea kehitys varaamalla tilaa mahdollisesti hankittaville uusille laitteille. Erityis-
osasto on suunniteltu niin käytännöllisesti, että siellä voidaan varata juuri tarpeelli-
nen määrä paikkoja samaa epidemiatautia sairastaville.
Parhaillaan on maassamme käynnissä suhteellisen vilkas sotilassairaaloitten raken-
nustoiminta, totesi eilen täällä Sotilassairaala 3:n vihkiäisjuhlassa lääkintäkenraa-
limajuri Pekka Somer. Moitteet sotilassairaaloita kohtaan ovat viime aikoina vai-
mentuneet, ja niissä kiinnitetäänkin potilaiden kohteluun ja lääkintätoimenpiteiden 
suurta huomiota. Sotilassairaalamme ottavat hoitoonsa myös siviilipotilaita. Kun 
näet sotilassairaalain tarve on puuskittaista, jää niissä tilaa aika ajoin muillekin kuin 
puolustusvoimiimme kuuluville. Täten saadaan näitten laitosten käyttö taloudelli-
seksi.
Kouvolan Marjoniemessä sijaitseva Sotilassairaala 3 on itäisen Suomen tärkein tu-
kikohta alallaan. Sitä esitteli sairaalan päällikkölääkäri, lääkintämajuri Erik Gauffi  n.
13.000 kuutiometrin suuruisen rakennuksen on piirtänyt sairaaloiden suunnitte-
luun erikoistunut arkkitehti Heidi Vähäkallio-Hirvelä. Tämän kaksikäytävätyyppi-
sen 4-kerroksisen sairaalan rakennustyöt aloitettiin huhtikuussa 1958 ja se valmis-
tui viime heinäkuussa. Kustannusarvio oli 128 mmk. Kuutiometri tuli maksamaan 
vajaat 10.000 mk.
Nykyisin on tehty sellainen havainto, että kolmisen kymmentä vuotta sitten raken-
nettu sairaalamme ovat jo auttamattomasti epäajanmukaisia, sillä alan kehitys on 
edennyt hyvää vauhtia. Kun kehitys jatkuu edelleen, on Sotasairaala 3:ssa varaudut-
tu edellä mainitun epäkohdan torjuntaan siten, että on varattu tyhjää tilaa mahdol-
lisesti myöhemmin hankittavaksi tuleville laitteille.

Erityistä huomiota on kiinnitetty erityisosastoon. Siellä on paljon pieniä huoneita, 
jopa yhdenkin potilaan. Näitä voidaan yhdistää tarvittaessa. Useat ruokasalit ja ja-
kelukeittiöt ovat varsin käytännölliset siinäkin suhteessa, että epidemian vallitessa 
voidaan kulloinkin ottaa juuri sopiva määrä hoitopaikkoja sairaalasta samaa tautia 
sairastaville potilaille.
Sairaala edustaa keskisuurta sairaalaa, jossa hoidetaan lyhyempiaikaisia tapauksia, 
mutta jossa monet vaativampaakin hoitoa tarvitsevat voidaan hyvin huomioida. 
Kaikki suojat ovat valoisat ja muutenkin viihtyisät, joten tässäkin suhteessa potilaat 
samoin kuin sairaalan omakin väki on entistä paremmassa asemassa. Potilaspaik-
kojen luku on 89.
Rakennuksen kellarikerroksessa on runsaasti varastotilaa, ja tähän varastotilaan si-
sältyy myös väestönsuoja. Sairaalan huoltotilat ovat kauttaaltaan ajanmukaiset.
Sairaalan kirjastohuone saa lähiaikoina tervetullutta sisältöä, sillä Kouvolan Soti-
laskotiyhdistyksen puheenjohtaja, rouva Hildur Tiihonen ilmoitti, että yhdistyksen 
puolesta tehdään kirjastolle lahjoitus.”
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G1Maanmittauslaitoksen paikkatietoikkuna historialliset ilmakuvat vuodelta 1953 - kuvankäsittely Kari Mustonen.

G. Sotilassairaala 3 alku- ja rakentamisvaiheista 
Sotilassairaala 3 (kuvassa SS3) sijoitettiin toisen maailman sodan jälkeen rakennettujen asuinparakkien alueelle. Kaikki parakit purettiin ennen sotilassairaalan rakentemista. Sotilassai-
raalan suunnittelun yhteydessä esitettiin varuskunnan henkilökunnalle asuinkerrostalojen sijoitukset - kuvassa rakennukset A ja B sekä asuinkerrostalo varaus rakennus C. Rakennukset 
on esitetty Kouvolan kauppalan ilmakuvassa vuodelta 1953G1 tehostevärein.  



Sotilassairaala 3, ss 3 - suppea rakennushistoriaselvitys 15.3.2022

Arkkitehtuuritoimisto ARKHALTIA Oy
27

Sotilassairaala 3 asemapiirustus, jossa näkyy asuinkerrostalojen sijoittelu - vertaa edelliseen sivun kuvaupotusta ilmakuvaan. Asemapiirusutksessa on myös leikkauspiirustus, josta näkee  
rakennusten korkeusasemat toisiina nähden. Kuvan päiväys 29.10.1957. Rakennuslupaleimaus 24.4.1958.
Kuva: Asemapiirustus, rakennuslupapiirustus. Kouvolan kaupunki, rakennustarkastuksen arkisto.
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Sotilassairaala 3 pohjapiirustus kellarikerros, kuvan päiväys 29.10.1957. Rakennuslupaleimaus 24.4.1958.
Kuva: Rakennuslupapiirustus. Kouvolan kaupunki, rakennustarkastuksen arkisto.
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Sotilassairaala 3 pohjapiirustus 1. kerros, kuvan päiväys 29.10.1957. Rakennuslupaleimaus 24.4.1958.
Kuva: Rakennuslupapiirustus. Kouvolan kaupunki, rakennustarkastuksen arkisto.
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Sotilassairaala 3 pohjapiirustus 2. kerros, kuvan päiväys 29.10.1957. Rakennuslupaleimaus 24.4.1958.
Kuva: Rakennuslupapiirustus. Kouvolan kaupunki, rakennustarkastuksen arkisto.
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Sotilassairaala 3 pohjapiirustus 3. kerros, kuvan päiväys 29.10.1957. Rakennuslupaleimaus 24.4.1958.
Kuva: Rakennuslupapiirustus. Kouvolan kaupunki, rakennustarkastuksen arkisto.
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Sotilassairaala 3, pohjapiirustus ullakkokerros, kuvan päiväys 29.10.1957. Rakennuslupaleimaus 24.4.1958.
Kuva: Rakennuslupapiirustus. Kouvolan kaupunki, rakennustarkastuksen arkisto.
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Sotilassairaala 3, leikkauspiirustuksia, kuvan päiväys 29.10.1957. Rakennuslupaleimaus 24.4.1958.
Kuva: Rakennuslupapiirustus. Kouvolan kaupunki, rakennustarkastuksen arkisto.



Sotilassairaala 3, ss 3 - suppea rakennushistoriaselvitys 15.3.2022

Arkkitehtuuritoimisto ARKHALTIA Oy
34

Sotilassairaala 3, julkisivu itään, kuvan päiväys 29.10.1957. Rakennuslupaleimaus 24.4.1958.
Kuva: Rakennuslupapiirustus. Kouvolan kaupunki, rakennustarkastuksen arkisto.
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Sotilassairaala 3, julkisivu länteen, kuvan päiväys 29.10.1957. Rakennuslupaleimaus 24.4.1958.
Kuva: Rakennuslupapiirustus. Kouvolan kaupunki, rakennustarkastuksen arkisto.
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Sotilassairaala 3, päätyjen julkisivupiirustus, kuvan päiväys 29.10.1957. Rakennuslupaleimaus 24.4.1958.
Kuva: Rakennuslupapiirustus. Kouvolan kaupunki, rakennustarkastuksen arkisto.
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H. Sotilassairaala 3 muutos varuskuntasairaalaksi
Sotilassairaala 3, muutetaan varuskuntasairaalaksi - rakennulupahakemusasiakirjoja.

Rakennuslupahekemus, sivut 1 ja 2, sotilassairaalan muuttamisesta varuskuntasairaalaksi.
Sivulla 2, kohdassa 6. (POIKKEUKSET) on rakennuslupahakemuksen perustelut esitetty.
Asiakirjojen allekirjoitus päiväys 1.10.1984. Päätös on tehty 6.2.1985.
Kuva: Kouvolan kaupunki, rakennustarkastuksen arkisto.
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Sotilassairaalan muutoksen yhteydessä varuskuntasairaalan tehtyjä muutoskuvia, kuvien päiväys 30.8.1984.
Tässä on osa piirustuksista, nimiössä on esitetty, että piirustuksia yhteensä kuusi (6) kappaletta.
Rakennuslupaleimaus 21.2.1985.
Kuva: Rakennuslupapiirustukset. Kouvolan kaupunki, rakennustarkastuksen arkisto.
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I. Varuskuntasairaalan viimeisiä muutoksia puolustusministeriön aikana
Sotilassairaala 3, muutetaan varuskuntasairaalaksi - rakennulupahakemusasiakirjoja.

Rakennuslupahekemus, sivut 1 ja 2, varuskuntasairaalan 3. kerroksen muutoksista.
Hakijana on ollut puolustuministeriö ja laskutusosoite Kouvolan-Valkealan kansanterveystyön kuntainliitto.
Asiakirjojen allekirjoitus päiväys 20.3.1990. Päätös on tehty 4.4.1990.
Kuva: Kouvolan kaupunki, rakennustarkastuksen arkisto.
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Varuskuntasairaalan tehtyjä muutoksia, 3. kerroksen pohjapiirustus, kuvan päiväys 21.3.1990.
Rakennuslupaleimaus 19.4.1990.
Kuva: Rakennuslupapiirustukset. Kouvolan kaupunki, rakennustarkastuksen arkisto.



Sotilassairaala 3, ss 3 - suppea rakennushistoriaselvitys 15.3.2022

Arkkitehtuuritoimisto ARKHALTIA Oy
41

Rakennuslupahekemus, sivut 1 ja 2, varuskuntasairaalan 1. kerroksen muutoksista.
Hakijana on ollut puolustuministeriö ja laskutusosoite Kouvolan-Valkealan kansanterveystyön kuntainliitto.
Asiakirjojen allekirjoitus päiväys 11.6.1991. Päätös on tehty 20.8.1991.
Kuva: Kouvolan kaupunki, rakennustarkastuksen arkisto.
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Rakennuslupahekemus, sivut 1 ja 2, varuskuntasairaalan 2. kerroksen muutoksista.
Hakijana on ollut Kouvolan kaupunki ja laskutusosoite Kouvolan-Valkealan kansanterveystyön kuntainliitto.
Asiakirjojen allekirjoitus päiväys 29.8.1994. Päätös on tehty 21.9.1994.
Kuva: Kouvolan kaupunki, rakennustarkastuksen arkisto.

J. Varuskuntasairaalaan liittyviä muutoksia Kouvolan kaupungin omistamisen ajalta 
Varuskuntasairaalanimi pysyy vielä rakennuksen yleisnimenä, vaikka rakennuksen käyttö muuttuu 2. kerroksen osalta terveyskeskuksen vuodeostastoksi.
Varuskuntasairaala on ollut nimenä helppo ja totuttutapa paikallistaa ao. rakennukseen.
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Varuskuntasairaalaan tehdyt muutostyöt 2. kerrokseen asemapiirustus, kuvan päiväys 19.5.1994.
Rakennuslupaleimaus 21.9.1994. Loppukatselmus tehty 23.9.1997.
Kuva: Rakennuslupapiirustukset. Kouvolan kaupunki, rakennustarkastuksen arkisto.
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Varuskuntasairaalaan tehdyt muutostyöt 2. kerrokseen leikkaus A-A, kuvan päiväys 19.5.1994. Pohjapiirustus 2. kerrokseta puuttuu.
Rakennuslupaleimaus 21.9.1994.
Kuva: Rakennuslupapiirustukset. Kouvolan kaupunki, rakennustarkastuksen arkisto.
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Rakennuslupahekemus, sivut 1 ja 2, varuskuntasairaalan julkisivujen korjaus- ja ulkomaalaustyö. Vanhan vesikaton uusinta.
Hakijana on ollut Kouvolan kaupunki ja laskutusosoite Kouvolan-Valkealan kansanterveystyön kuntayhtymä.
Asiakirjojen allekirjoitus päiväys 10.7.1996. Päätös on tehty 7.8.1996.
Kuva: Kouvolan kaupunki, rakennustarkastuksen arkisto.

K. Varuskuntasairaalaan liittyviä muutoksia Kouvola-Valkealan kansanterveystyön kuntayhtymän omistamisen ajalta 
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Varuskuntasairaalaan ulkopintojen korjaus asemapiirustus, kuvan päiväys 9.5.1996.
Rakennuslupaleimaus 7.8.1996. Loppukatselmus tehty 7.11.1996.
Kuva: Rakennuslupapiirustukset. Kouvolan kaupunki, rakennustarkastuksen arkisto.
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Varuskuntasairaalaan ulkopintojen korjaus julkisivupiirustuksia, kuvan päiväys 9.5.1996.
Rakennuslupaleimaus 7.8.1996.
Kuva: Rakennuslupapiirustukset. Kouvolan kaupunki, rakennustarkastuksen arkisto.
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L. Varuskuntasairaala ja terveyskeskuksen välinen yhdyskäytävä 

Rakennuslupahekemus, sivut 1 ja 2, varuskuntasairaalan laajennus yhdyskäytävällä terveyskeskukseen. Kellari- 
ja 1. kerroksessa tehdään muutostöitä sekä piha- ja ulkoalueella.
Hakijana on ollut Kouvolan kaupunki ja Kouvolan-Valkealan kansanterveystyön kuntayhtymä.
Asiakirjojen allekirjoitus päiväys 20.11.1997. Päätös on tehty 8.1.1998.
Kuva: Kouvolan kaupunki, rakennustarkastuksen arkisto.

Kouvolan kaupungin rakennusvalvona on lähettänyt huo-
mautuksen, päiväys 22.1.1997, varuskuntasairaalan toi-
mitilojen saattamisesta sairaanhoito- ja huoltolaitoksen 
toiminnan mukaiseksi.
Kuva: Kouvolan kaupunki, rakennustarkastuksen arkisto.
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Varuskuntasairaalan laajennus yhdyskäytävällä terveyskeskukseen. Kellari- ja 1. kerroksessa tehdään muutostöitä sekä piha- ja ulkoalueella. Asemapiirustus kuvan päiväys 14.11.1997.
Rakennuslupaleimaus 8.1.1998. Loppukatselmus tehty 25.11.1998.
Kuva: Rakennuslupapiirustukset. Kouvolan kaupunki, rakennustarkastuksen arkisto.
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Varuskuntasairaalan laajennus yhdyskäytävällä terveyskeskukseen. Kellari- ja 1. kerroksessa tehdään muutostöitä sekä piha- ja ulkoalueella. Asemapiirustus, kuvan päiväys 14.11.1997.
Uusitun piirustuksen päiväys on 30.9.1998. 
Uusi rakennuslupaleimaus 30.1.1999. Loppukatselmus tehty 25.11.1998.
Kuva: Rakennuslupapiirustukset. Kouvolan kaupunki, rakennustarkastuksen arkisto.
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Varuskuntasairaalan laajennus yhdyskäytävällä terveyskeskukseen.
Kellari- ja 1. kerroksessa tehdään muutostöitä sekä piha- ja ulkoalueella. Pohjapiirustus yhdyskäytävästä, kuvan päiväys 14.11.1997. Rakennuslupaleimaus 8.1.1998.
Kuva: Rakennuslupapiirustukset. Kouvolan kaupunki, rakennustarkastuksen arkisto.
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Varuskuntasairaalan laajennus yhdyskäytävällä terveyskeskukseen.
Kellari- ja 1. kerroksessa tehdään muutostöitä sekä piha- ja ulkoalueella.
Pohjapiirustus kellarikerros, kuvan päiväys 24.11.1997. Tehty muutoksia alkuperäiseen rakennuslupapiirustukseen. Uusi rakennuslupaleimaus 13.1.1999.
Kuva: Rakennuslupapiirustukset. Kouvolan kaupunki, rakennustarkastuksen arkisto.
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Varuskuntasairaalan laajennus yhdyskäytävällä terveyskeskukseen.
Kellari- ja 1. kerroksessa tehdään muutostöitä sekä piha- ja ulkoalueella.
Pohjapiirustus 1. kerros, kuvan päiväys 24.11.1997. Rakennuslupaleimaus 8.1.1998.
Kuva: Rakennuslupapiirustukset. Kouvolan kaupunki, rakennustarkastuksen arkisto.



Sotilassairaala 3, ss 3 - suppea rakennushistoriaselvitys 15.3.2022

Arkkitehtuuritoimisto ARKHALTIA Oy
54

Varuskuntasairaalan laajennus yhdyskäytävällä terveyskeskukseen.
Kellari- ja 1. kerroksessa tehdään muutostöitä sekä piha- ja ulkoalueella.
Leikkauspiirustus yhdyskäytävästä, kuvan päiväys 14.11.1997. Rakennuslupaleimaus 8.1.1998.
Kuva: Rakennuslupapiirustukset. Kouvolan kaupunki, rakennustarkastuksen arkisto.
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Varuskuntasairaalan laajennus yhdyskäytävällä terveyskeskukseen.
Kellari- ja 1. kerroksessa tehdään muutostöitä sekä piha- ja ulkoalueella.
Leikkauspiirustus, kuvan päiväys 14.11.1997. Rakennuslupaleimaus 8.1.1998.
Kuva: Rakennuslupapiirustukset. Kouvolan kaupunki, rakennustarkastuksen arkisto.
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Varuskuntasairaalan laajennus yhdyskäytävällä terveyskeskukseen.
Kellari- ja 1. kerroksessa tehdään muutostöitä sekä piha- ja ulkoalueella.
Julkisivut pohjoiseen ja etelään, kuvien päiväys 14.11.1997. Rakennuslupaleimaus 8.1.1998.
Kuva: Rakennuslupapiirustukset. Kouvolan kaupunki, rakennustarkastuksen arkisto.



Sotilassairaala 3, ss 3 - suppea rakennushistoriaselvitys 15.3.2022

Arkkitehtuuritoimisto ARKHALTIA Oy
57

Varuskuntasairaalan laajennus yhdyskäytävällä terveyskeskukseen.
Kellari- ja 1. kerroksessa tehdään muutostöitä sekä piha- ja ulkoalueella.
Julkisivu länteen ja yhdyskäytävän leikkaus, kuvan päiväys 14.11.1997. Rakennuslupaleimaus 8.1.1998.
Kuva: Rakennuslupapiirustukset. Kouvolan kaupunki, rakennustarkastuksen arkisto.
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Varuskuntasairaalan laajennus yhdyskäytävällä terveyskeskukseen.
Kellari- ja 1. kerroksessa tehdään muutostöitä sekä piha- ja ulkoalueella.
Käyttöönottoasiakirja, päiväys 10.6.1998.
Kuva: Rakennuslupapiirustukset. Kouvolan kaupunki, rakennustarkastuksen arkisto.

Varuskuntasairaalan laajennus yhdyskäytävällä terveyskeskukseen.
Kellari- ja 1. kerroksessa tehdään muutostöitä sekä piha- ja ulkoalueella.
Väestönsuojan lopputarkastuspöytäkirja, päiväys 26.11.1998.
Kuva: Rakennuslupapiirustukset. Kouvolan kaupunki, rakennustarkastuksen arkisto.
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Rakennuslupahekemus, sivut 1 ja 2, varuskuntasairaalan laajennus yhdyskäytävällä terveyskeskukseen. Kellari- ja 1. kerroksessa tehdään muutostöitä sekä piha- ja ulkoalueella. Tähän rakennuslu-
paan on haettu uudelleen rakennuslupaa. Hakijana on ollut Kouvolan-Valkealan kansanterveystyön kuntayhtymä. Asiakirjojen allekirjoitus päiväys 10.12.1998. Päätös on tehty 13.1.1999.
Kuva: Kouvolan kaupunki, rakennustarkastuksen arkisto.
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M. Varuskuntasairaala, palveluasuntojen 1. vaiheen, 2. vaiheen ja terveyskeskuksen välinen yhdyskäytävä 

Varuskuntasairaalan ja terveyskeskuksen yhdyskäytävään liitetään palveluasuntojen 1. vaiheen yhdyskäytävä.
Palveluasuntojen rakentamista ennen on tehty asemakaava muutos, jolloin vanhalle varuskuntasairaalalle tuli osoite Marjoniementie 6.
Asemapiirustus, kuvan päiväys 5.10.2007. Rakennuslupaleimaus 2.4.2008.
Kuva: Rakennuslupapiirustukset. Kouvolan kaupunki, rakennustarkastuksen arkisto.
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Varuskuntasairaalan ja terveyskeskuksen yhdyskäytä-
vään liitetään palveluasuntojen 1. vaiheen yhdyskäytävä.
Tunnelitason pohjapiirustus, kuvan päiväys 5.10.2007. 
Rakennuslupaleimaus 2.4.2008.
Kuva: Rakennuslupapiirustukset. Kouvolan kaupunki, 
rakennustarkastuksen arkisto.

Varuskuntasairaalan ja terveyskeskuksen yhdyskäytä-
vään liitetään palveluasuntojen 1. vaiheen yhdyskäytävä.
Leikkaus A-A, tunnelin julkisivut ja leikkaus D-D, kuvan 
päiväys 5.10.2007. Rakennuslupaleimaus 2.4.2008.
Lopputarkastus suoritettu 22.2.2010. 
Kuva: Rakennuslupapiirustukset. Kouvolan kaupunki, 
rakennustarkastuksen arkisto.
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Varuskuntasairaalan ja terveyskeskuksen yhdyskäytävään liitetään palveluasuntojen 2. vaiheen yhdyskäytävä.
Asemapiirustus ja asemakaavaote, kuvan päiväys 15.5.2009. Rakennuslupaleimaus 1.7.2009.
Kuva: Rakennuslupapiirustukset. Kouvolan kaupunki, rakennustarkastuksen arkisto.
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Varuskuntasairaalan ja terveyskeskuksen yhdyskäytävään liitetään palveluasuntojen 2. vaiheen yhdyskäytävä.
Pohja ja leikkaus C-C, kuvan päiväys 15.5.2009. Rakennuslupaleimaus 29.9.2010.
Rakennuksen aikaisia muutoksia kuvan päiväys 9.9.2010. 
Kuva: Rakennuslupapiirustukset. Kouvolan kaupunki, rakennustarkastuksen arkisto.
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N. Varuskuntasairaalan tilojen piirustuksia - ei ajantasamittatuja eikä ajantasatarkastettuja
Varuskuntasairaalan piirustukissa ei ole päiväystä merkittynä.

Varuskuntasairaalan pohjapiirustus kellarikerros.
Tilojen käyttötarkoituksia, tilajakoja, tilojen mittoja ei ole tarkastettu.
Kuva: Kouvolan kaupunki, Tilapalvelut.
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Varuskuntasairaalan pohjapiirustus 1. kerros.
Tilojen käyttötarkoituksia, tilajakoja, tilojen mittoja ei ole tarkastettu.
Kuva: Kouvolan kaupunki, Tilapalvelut.
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Varuskuntasairaalan pohjapiirustus 2. kerros.
Tilojen käyttötarkoituksia, tilajakoja, tilojen mittoja ei ole tarkastettu.
Kuva: Kouvolan kaupunki, Tilapalvelut.
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Varuskuntasairaalan pohjapiirustus 3. kerros.
Tilojen käyttötarkoituksia, tilajakoja, tilojen mittoja ei ole tarkastettu.
Kuva: Kouvolan kaupunki, Tilapalvelut.
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Varuskuntasairaalan pohjapiirustus ullakkokerros.
Tilojen käyttötarkoituksia, tilajakoja, tilojen mittoja ei ole tarkastettu.
Kuva: Kouvolan kaupunki, Tilapalvelut.
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O. Sotilassairaala 3 nykyisin ulkopuolelta, valokuvin
Sotilassairaala 3 nykyisiä julkisivuja valokuvin.

Näkymä sotilassairaala 3, luoteesta - autopaikoituksen vierestä.
Kari Mustonen, 27.1.2022.

Näkymä sotilassairaala 3, luoteesta.
Kari Mustonen, 27.1.2022.

Näkymä sotilassairaala 3, yhdystunnelin poistumistierakennelmasta.
Kari Mustonen, 27.1.2022.

Näkymä sotilassairaala 3, lounaasta.
Kari Mustonen, 27.1.2022.
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Näkymä Marjoniemen palveluasuntojen (vaihe 2) ja sotilassairaala 3 välisestä 
piha-alueesta, kuva etelästä päin. Kari Mustonen, 27.1.2022. Näkymä sotilassairaala 3, kuva kaakosta päin. Kuva ja kuvan käsitely. Kari Mustonen, 27.1.2022.

Näkymä sotilassairaala 3, ovi vasemmalla on alkuperäinen ja nykyinen kellarin poistumistie-/yh-
teysreitistä. Ovi oikealla, alkuperäisen käyttötarkoistuksen mukaisesta keittiön huoltosisäänkäyn-

nistä ja nykyisestä hallinnon yhteydestä. Ovet yläikkunoineen ovat uusittu.
Kari Mustonen, 27.1.2022.

Näkymä sotilassairaala 3, kuva kaakosta päin. Kuva Kari Mustonen, 27.1.2022.



Sotilassairaala 3, ss 3 - suppea rakennushistoriaselvitys 15.3.2022

Arkkitehtuuritoimisto ARKHALTIA Oy
71

Näkymä sotilassairaala 3, kuva idästä päin. Kari Mustonen, 27.1.2022.

Näkymä sotilassairaala 3 pääsisäänkäyntiin ajoyhteys Marjonienementieltä, kuva idästä päin.
Kari Mustonen, 27.1.2022.

Näkymä sotilassairaala 3, puiden takana ja oikealla nykyinen Kouvolan terveyskeskus, kuva 
pohjoisesta päin.

Kari Mustonen, 27.1.2022.

Näkymä sotilassairaala 3, puiden takana ja taustalla Pohjo-
latalo Marjoniementien näkymässä, kuva pohjoisesta päin.

Kari Mustonen, 27.1.2022.
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Näkymä sotilassairaala 3, pääsisäänkäyntipääty, kuva pohjoisesta päin.
Kari Mustonen, 27.1.2022.

Näkymä sotilassairaala 3, esteettömän käynnin ramppi nykyiselle ulkotasolle, kuva pohjoi-
sesta päin. Kari Mustonen, 27.1.2022.

Näkymä sotilassairaala 3, pääsisäänkäynnistä, ovet on uusittu, kuva pohjoisesta päin.
Kari Mustonen, 27.1.2022.

Näkymä sotilassairaala 3, esteettömän käynnin rampin vieressä olevasta yhdystunnelin poistumis-
tierakennelman lasikatosta, kuva pohjoisesta päin. Kari Mustonen, 27.1.2022.
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Näkymä sotilassairaala 3, yhdystunnelin poistumistierakennelmasta, jonka takana on taso-
rakenelma kaiteineen. Kari Mustonen, 27.1.2022.

Näkymä sotilassairaala 3, lännestä.
Valokuva: Kaisa Niilo-Rämä, 30.8.2021.

Näkymä sotilassairaala 3, lounaasta.
Valokuva: Kaisa Niilo-Rämä, 30.8.2021.

Näkymä sotilassairaala 3, kaakosta.
Valokuva: Kaisa Niilo-Rämä, 30.8.2021.
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Näkymä sotilassairaala 3, koillisesta.
Valokuva: Kaisa Niilo-Rämä, 30.8.2021.

Näkymä sotilassairaala 3 ja piha-/autopaikoitusalue koillisesta.
Valokuva: Kaisa Niilo-Rämä, 30.8.2021.

Näkymä sotilassairaala 3, pohjoispäädyn pääsisäänkäynnin katoksesta.
Valokuva: Kaisa Niilo-Rämä, 30.8.2021.
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P. Sotilassairaala 3 nykyisin sisäpuolelta, valokuvin
Sotilassairaala 3 nykyisiä sisätiloja valokuvin.

Pääsisäänkäynnin porrashuone ja hissi, 1. kerros.
Kari Mustonen, 27.1.2022.

Pääsisäänkäynnin porrashuone ja kellarin portaat vasemmalla sekä 2. kerroksen portaat oikealla.
Kari Mustonen, 27.1.2022.

Rakennuksen nykyiset toiminnot kerroksittain. Tilat ovat pääsääntöisesti toimistotiloja.
Kari Mustonen, 27.1.2022.
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Näkymä pohjoispuolen porrashuoneesta kellarikerroksesta.
Kari Mustonen, 27.1.2022.

Näkymä pohjoispuolen porrashuoneesta kellarikerroksesta.
Kari Mustonen, 27.1.2022.

Pohjoispuolen porrashuoneesta kellarikerroksesta.
Kari Mustonen, 27.1.2022.

Väestönsuojaan johtava oviaukko, kellarikerroksesta.
Kari Mustonen, 27.1.2022.
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Yhdystunneli porrashuoneesta kellarikerroksesta terveyskeskukseen ja palveluasuntora-
kennuksiin. Kari Mustonen, 27.1.2022.

Yhdystunnelin poistumistieportaat maantasoon ja alaspäin viettävä yhdyskäytävä terveys-
keskukseen ja palvelusasuntorakennuksiin. Kari Mustonen, 27.1.2022.

Yhdystunnelin poistumistierakennelman lasikatto, sotilassairaalan suuntaan.
Kari Mustonen, 27.1.2022.

Yhdystunnelin poistumistierakennelman lasikatto, palveluasuntorakennuksen (vaihe 2) 
suuntaan. Kari Mustonen, 27.1.2022.
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Yhdystunnelin poistumistierakennelmasta ja yhdystunnelista.
Kari Mustonen, 27.1.2022.

Yhdystunnelista liittymä Marjoniemen palveluasuntorakennukseen (vaihe 2).
Kari Mustonen, 27.1.2022.

Yhdystunnelista liittymä Marjoniemen palveluasuntorakennukseen (vaihe 2) ja 
yhdyskäytävä sotilassairaala 3 suuntaan.

Kari Mustonen, 27.1.2022.
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Yhdystunnelista liittymä Marjoniemen palveluasuntorakennukseen (vaihe 1) vasemmalla, taustalla 
ja oikealla terveyskeskukseen. Kari Mustonen, 27.1.2022. Yhdystunnelista liittymä Marjoniemen palveluasuntorakennukseen (vaihe 1) oikealla, vasemmalla 

terveyskeskukseen, edessä yhdystunneli nousee sotilassairaala 3. Kari Mustonen, 27.1.2022.

Yhdystunnelista terveyskeskukseen.
Kari Mustonen, 27.1.2022.

Yhdystunnelista sotilassairaala 3.
Kari Mustonen, 27.1.2022.

Yhdystunnelista Marjoniemen palveluasuntorakennukseen (vaihe 1) vasemmalla ja oikella poistu-
mistieovi ulos. Kari Mustonen, 27.1.2022.
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Yhdystunnelista poistumistieovi ulos.
Kari Mustonen, 27.1.2022.

Yhdystunnelista terveyskeskukseen ja taustalla 
poistumistieovi. Kari Mustonen, 27.1.2022.

Nykyisiä 1. kerroksen toimistokäytäviä. Kari Mustonen, 27.1.2022.
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Nykyisiä 1. kerroksen eteläpuolen taukotila.
Kari Mustonen, 27.1.2022.

Nykyisiä 1. kerroksen eteläpuolen käytävää.
Kari Mustonen, 27.1.2022.

Nykyisiä 1. kerroksen itäpuolen käytävää.
Kari Mustonen, 27.1.2022.

Nykyinen 2. kerroksen pohjoispuolen aula.
Kari Mustonen, 27.1.2022.

Nykyinen 2. kerroksen länsipuolen toimisto ja toimintatila.
Kari Mustonen, 27.1.2022.

Nykyinen 2. kerroksen itä- ja länsipuolen yhdys-
käytävä. Kari Mustonen, 27.1.2022.

Nykyinen 2. kerroksen yhteys eteläpuolen parvek-
kelle, länsipuolen ovi. Kari Mustonen, 27.1.2022.
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Nykyinen 2. kerroksen kokous-/taukotilaa ja yhteys eteläpuolen parvekkelle, itäpuolen ovi.
Kari Mustonen, 27.1.2022.

Nykyisen 2. kerroksen käytävänäkymiä
Kari Mustonen, 27.1.2022.
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Nykyisen 3. kerroksen länsipuolen käytävä.
Kari Mustonen, 27.1.2022.

Nykyisen 3. kerroksen itäpuolen käytävä pohjois-
päädyn ikkuna.

Kari Mustonen, 27.1.2022.

Nykyisen 3. kerroksen itäpuolen käytävä pohjoispäädyn ikkuna - näkymä terveyskeskukselle.
Kari Mustonen, 27.1.2022.

Nykyisen 3. kerroksen eteläpäädyn taukotila.
Kari Mustonen, 27.1.2022.

Nykyisen 3. kerroksen eteläpäädyn parveke ja näkymä pohjolatalolle sekä hotelli Vaakunalle.
Kari Mustonen, 27.1.2022.
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Nykyisen 3. kerroksen eteläpäädyn parveke ja näkymä hotelli Vaakunalle.
Kari Mustonen, 27.1.2022.

Nykyisen 3. kerroksen eteläpäädyn parveke ja näkymä pohjolatalolle.
Kari Mustonen, 27.1.2022.

Nykyisen 3. kerroksen käytäviä.
Kari Mustonen, 27.1.2022.
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Nykyisen ullakkokerroksen itäpuolen käytävä, josta on yhteys porrashuoneeseen.
Kuvattu kahteen suuntaan. Kari Mustonen, 27.1.2022.

Nykyisen porrashuoneen savunpoistoluukku ul-
lakkokerroksessa. Kari Mustonen, 27.1.2022.

Nykyinen kylmäullakkotila.
Kari Mustonen, 27.1.2022.

Nykyisen kylmäullakkotilan vesikaton tukirakenteita.
Kari Mustonen, 27.1.2022.
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Nykyisen kylmäullakkotilan vesikaton tukirakenteita ja IV-asennuksia.
Kari Mustonen, 27.1.2022.
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Q. Sotilassairaala 3 alue ydinkeskustan osayleiskaavatyössä
Kouvolan kaupungin ydinkeskustan osayleiskaavaan kaavakartta, kaavamerkinnät ja -kaavamääräykset. Kouvolan ydinkeskustan osayleiskaava on saanut lainvoiman 23.7.2020.

Kaavamerkinnöistä ja -määräyksistä osasuurennos, Kouvolan ydinkeskustan osayleiskaava.
Kouvolan kaupunki / Kaupunkisuunnittelu.

Marjonimentie 6 alue rajautuu /s-X mekintäalueen rajalle.
Kaavamerkinnöistä ja -määräyksistä osasuurennos, Kouvolan ydinkeskustan osayleiskaava.

Kouvolan kaupunki / Kaupunkisuunnittelu.
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Marjoniemen terveyskeskuksen purkaminen loisi edellytykset mittavalle asuinrakentamiselle ydinkeskustassa. Mallissa 
esitetyssä ratkaisussa on noin 27 000 kerrosalaneliömetriä kerroskorkeuden vaihdellessa 5-7 välillä. Hotelli Vaakunan 
ympäristön maankäyttöä voisi tehostaa jonkin verran. Vaihtoehtoisia ratkaisumalleja tullaan tutkimaan vuonna 2018 
järjestettävässä arkkitehtikilpailussa.

MARJONIEMENTIE

Sotilassairaala 3 on kuvassa tekstin Marjonimentie yläpuolella.
Kuva sivulta 24, Kaupunkirakenteen tiivistäminen ja kaupunkikuva, 1.3.2018, Kouvolan kaupunki / Kaupunkisuunnittelu.

Kouvolan kaupungin ydinkeskustan osayleiskaavaan liittyvässä liitteessä 13; Kaupunkirakenteen tiivistäminen ja kaupunkikuva. 1.3.2018, Kouvolan kaupunki / Kaupunkisuunnittelu oli 
huomioitu myös Marjonimenalue.
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 Arkkitehtuurikilpailun satoa
Sotilassairaala 3 alue kuului osana Kouvolan kaupungin järjestämään yleiseen sup-
peaan ideakilpailuun Sakaristonmäen alueen kehittämisestä. Kouvolan Sakariston-
mäen arkkitehtuurikilpailu järjestettiin 10.9.-20.12.2018. Tarkoituksena on ollut 
ratkaista alueen maankäytön yleiset suuntaviivat asemakaavoituksen ja muun suun-
nittelun pohjaksi.
Seuraavassa on teksitote kilpailuohjelman kohdasta 1.1 Kilpailun järjestäjä, luonne ja 
tarkoistus:

”Kulttuurihistoriallisesti arvokas ympäristö ja Ratamo-keskuksen rakentamisen myötä va-
pautuva terveyskeskuksen alue luovat mielenkiintoiset mahdollisuudet alueen kehittämi-
selle aivan ydinkeskustan tuntumassa.
Kilpailun tarkoituksena on tutkia täydennysrakentamisen mahdollisuuksia alueen arvot 
säilyttäen ja kaupunkikuvaa eheyttäen. Täydennysrakentamisessa haetaan laatua määrän 
sijaan.
Kuusaantie ja Kymenlaaksontien jatke muodostavat estevaikutuksen Sakaristonmäen ja 
Kouvolan keskustan välille. Kilpailun yhtenä tavoitteena on tutkia Kasarminmäen toimin-
nallista lähentämistä keskustaan sekä selkeyttää liikennejärjestelyjä.
Kilpailussa tulee myös huomioida alueen luontoarvot sekä kiinnittää huomiota viheryhte-
yksien turvaamiseen.
Kilpailussa arvioidaan kokonaisidean lisäksi suunnitelman toteuttamiskelpoisuutta sekä 
yksittäisiä tiettyyn alueen osaan kohdistuvia muutosideoita.”

Sakaristonmäen arkkitehtuurikilpailun kilpailualue on merkitty punaisella viivalla.
Kuvassa oikealla oleva sotilassairaala 3 oli mukan kilpailualueessa. Kuva kilpailuohjelmasta.

Kilpailuohjelmassa oli suunnittelualueet jaettu kolmeen alueeseen, sotilassairaala si-
jaitsi alueella 3, jossa oli kilpailun tavoitteet esitetty seuraavasti:

”- Terveyskeskuksen korvaaminen muulla rakentamisella
- Poikittaisen kevyen liikenteen yhteyden muodostaminen
- Sotilassairaalan uusiokäyttö/korvaaminen
- Hotelli Vaakunan alueen täydennysrakentaminen/korvaaminen/uusiokäyttö
- Salpausselänkadun suuntaisen viheryhteyden turvaaminen
- Riittävän pysäköintipaikkamäärän turvaaminen”

Kouvolan Sakaristonmäen arkkitehtuurikilpailun 10.9.-20.12.2018 arviointipöytäkir-
jassa 15.3.2019 on voittajaksi esitetty.
Seuraavassa on tekstiote arviointipöytäkirjasta kohdasta 8 Kilpailun ratkaisu:

”8.1 Ratkaisu
Palkintolautakunta päätti yksimielisesti asettaa ehdotuksen Marjonportti ensimmäiselle si-
jalle ja ehdotuksen Cittá Verde toiselle sijalle. Ehdotus Apila asetettiin kolmannelle sijalle. 
Ehdotukset Reitit ja Tree Urbanism lunastettiin.”

1. palkinnon saanut: Marjoportti, rakeisuuskuva,
ei mittakaavassa. Kuva kilpailuplanssista/Lasse Olaste.

Osa-alue 3

-

-
-

-
-

1. palkinnon saanut: Marjoportti, selostus osa-alueesta 3. 
Kuva kilpailuplanssista/Lasse Olaste.

-
-

-
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Marjonportti

Kaupunkikuvallinen kokonaisidea ja ratkaisun suhde ympäröivään kaupunkirakenteeseen

Valmis ja viimeistelty ehdotus. Urbaani hybridikortteli tuo kaupunkimaista tiiveyttä ja toimintojen 
yhdistelyä keskustan läheisyyteen ja muut kokonaisuudet vastaavat myös hyvin ympäristöjensä 
luonteeseen. Jokaisella osa-alueella on toimiva suhde olevaan rakennuskantaan ja kaupunkirakenteeseen, 
käytettyjen koordinaatistojen sekä rakeisuuden suhteen. Julkisia rakennettuja kaupunkitiloja on sopivassa 
suhteessa alueen rakenteeseen ja sijaintiin. Korkeusasemat ja maastonmuodot on huomioitu hyvin. Esitys 
on yksityiskohtainen ja kaunis, ratkaisuja havainnollistetaan kiitettävästi. Hotellin poistaminen, niin 
rakennuksena kuin toimintanakin alueelta vaatinee lisätutkimista. Täydennysrakentamisessa on huomioitu 
maastonmuodot ja oleva kulttuuriympäristö, sekä siihen liittyvien rakennusten väliset näkymät, vaikka 
”kirkonmäen” lisärakentaminen katkaisee nyt akselin kirkolta länteen. Start up- ja harrastekampus on 
kiinnostava idea, mutta jää nyt hieman irralliseksi.

Liikenne- ja pysäköintijärjestelyjen toimivuus ja kevyen liikenteen reitit

Kaupunkikuvallinen konsepti kaupunkiin saapumisen portista on perusteltu ja hyvin suunniteltu. 
Kymenlaaksontien meluvaikutus tulisi ottaa paremmin huomioon, esim. muurimaisilla ratkaisuilla - melu 
vaikuttaa etenkin korkeampiin rakennuksiin lähellä tien painaumaa. Uusien katujen linjaukset ovat sopivan 
vähäisiä ja pääosin harkittuja, vaikka Kymenlaaksontieltä osoitetut tonttiliittymät eivät ole mahdollisia ja 
ehdotettu suojatie on vilkkaan ajoneuvoliikenteen kannalta liikenneturvallisuusriski. 

Uusia katuja on ehdotettu rakennettavaksi säästeliäästi. Noin puolet pysäköinnistä on esitetty 
sijoitettavaksi kannen alle ja puolet maantasoon. Kellomäen liittymäjärjestelyt on säilytetty nykyisellään. 
Yhteys kirkon suunnalta Rykmentinpuistoon voisi olla jouhevampi.

  23  

Ratkaisun toteuttamiskelpoisuus ja mitoituksen realistisuus 

Rakentamisen mittakaava ja määrä ovat oikeassa suhteessa Kouvolaan. Jokainen osa-alue on itsellinen, 
mutta muodostaa eheän kokonaisuuden keskenään ja olemassa olevan rakennuskannan kanssa. 
Pysäköintikansien käyttöä olisi hyvä saada vielä vähennettyä ja maantasopysäköinnin mahdollisuuksia 
tutkittua, myös osa-alueella kolme. Rakentamisen yksiköiden koon suhteen on onnistuttu hyvin, vaikka osa 
yksiköistä pienemmästä päästä.  

Kokonaislaajuus 65 300 k-m², josta asumista 49 750 k-m², senioriasumista 6 750 k-m², liiketilaa 1 050 k-m², 
hybriditilaa 1 050 k-m², startup-tilaa 1 700 k-m², opiskelija-asuntoja 3 000 k-m². 

 

 

1. palkinnon saanut: Marjoportti, arviointipöytäkirjan tekstiä kuvineen, kuvat eivät ole mittakaavassa
Kuvat: Kouvolan Sakarsitonmäen arkkitehtuurikilpailun 10.9.-20.12.2018 arviointipöytäkirjasta.
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R.  Sotilassairaala 3 lähialueen tulevaisuus
Kouvolan Sanomissa 20.5.2021 oli uutisaiheena:

”Kouvolan keskustan suurkoulua esitetään Marjoniemeen –
kouluun tulee 850 oppilasta.
Uudessa koulussa annetaan koko kaupungin erityisen vaativan tuen opetus. Lautakunta 
käsittelee asiaa ensi viikolla.
Marjoniemen terveysasema puretaan, kun sen toiminta on siirtynyt Ratamoon.
Kouvolan kasvatus- ja opetusjohtaja Veikko Niemi esittää keskustaan tulevan suurkoulun 
paikaksi Marjoniemeä. Kouvolan kasvatus- ja opetuslautakunta lautakunta käsittelee esi-
tystä ja päättää sijaintipaikasta 26. toukokuuta.
Kouvolan kaupunki kertoi aiemmin tänä vuonna, että uuden yhtenäiskoulun on määrä 
valmistua vuoden 2025 alkuun mennessä. Koulun alustavaksi kustannusarvioksi kaupunki 
ilmoitti maaliskuun lopussa 25,1 miljoonaa euroa.
Keskustan uuteen yhtenäiskouluun tulevat nykyisten Urheilupuiston, Kouvolan yhteiskou-
lun sekä Kaunisnurmen koulun oppilaat. Kaikkiaan oppilaita tulee olemaan 850. Kouluun 
tulee myös erityisen vaativan tuen opetus koko kaupungista. Heidän määränsä on 250. 
Henkilökuntaa koulussa tulee olemaan noin 200.
Tontti riittävän suuri
Esitys Marjoniemen tontista Kasarmikadun varrella pohjaa keväällä tehtyyn koulun sijain-
nin ennakkovaikutusten arviointiin. Mukana arvioinnissa olivat nykyinen Urheilupuisto, 
Kaunisnurmi ja Marjoniemen alue.
Arvioinnin valmistelussa ovat olleet mukana kasvatuksen ja opetuksen hallinto sekä kes-
kustan yhtenäiskoulun projektivastaavina toimivat rehtori. Alueita on arvioitu erikseen 
opetuksen järjestäjien ja rakennuttajien näkökulmista.

Ongelmia koulun sijaintipaikan valintaan tuovat suuri oppilas- ja henkilöstömäärä sekä 
oppilaiden erityiset tarpeet. Ne on otettava huomioon muun muassa tontin koossa, sijoit-
tumisessa ja liikenneyhteyksissä.
Erityisen vaativan tuen oppilaiden opetus vaatii laajat saattoliikennejärjestelyt koulun välit-
tömään läheisyyteen. Myös koulurakennuksen pitää vastata pedagogisiin ja toiminnallisiin 
tarpeisiin sekä tarjota nykyaikainen oppimisympäristö koulun kaikille oppilaille.
Kaunisnurmella liian vähän parkkitilaa
Sijainnin ennakkovaikutusten arvioinnissa selkeästi parhaimmaksi nousi Marjoniemen 
alue. Toiseksi parhain oli Kaunisnurmi. Marjoniemen vahvuuksia ovat muun muassa ton-
tin koko ja sijainti, ympäröivä luonto ja Kymsoten läheisyys. Myöskään väistötiloja ei tarvi-
ta, koska nykyiset koulut voivat jatkaa siihen asti kunnes uusi koulu valmistuu.
Arvioinnin mukaan Marjoniemen tontille voidaan toteuttaa pedagogisesti, rakennustek-
nisesti ja toiminnallisesti tarkoituksenmukainen koulu. Tontti on tarpeeksi suuri hyvien 
piha-alueiden, liikennejärjestelyiden sekä paikoitusalueiden rakentamiseen. Lisäksi lähellä 
ovat kaupungin liikunta- ja kulttuuripaikat.
Toiseksi parhaaksi vaihtoehdoksi nousseen Kaunisnurmen ongelmia ovat kaukana sijaitse-
vat liikuntapaikat ja vähäinen pysäköintitila. Vaikka Kouvola-talon tiloja olisikin mahdol-
lista hyödyntää, ne eivät kuitenkaan ole tarkoituksenmukaisia koulukäyttöön.
Urheilupuisto nähtiin arvioinnissa liian ahtaana ja ongelmallisena sijainniltaan. Ahtaus te-
kisi pihoista, saattoliikennealueista sekä paikoitusalueista toimimattomia.
Sijainti jättäisi keskustan läntisen alueen ilman koulua. Läntisen alueen alakoululaiset jou-
tuisivat tällöin kulkemaan kouluun läpi kaupungin. Myös kuljetuskustannukset nousisivat 
mahdollisesti jonkin verran.R1”

R1 https://www.kouvolansanomat.fi /paikalliset/4152110
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Seuraavassa on tekstiä Kouvolan kaupungin perusopetuksen kouluinvestointien sivulta 
(päivitetty 15.10.2021)

”Marjoniemen yhtenäiskoulu
Keskustan uusi yhtenäiskoulu rakennetaan Marjoniemeen. Keskustan koulun rakentami-
sen suunnittelu käynnistetään kesällä 2021. Uusi koulu perustuu valtuuston syksyllä 2018 
hyväksymän perusopetuksen kehittämisohjelman ja marraskuussa 2019 hyväksymän pe-
rusopetuksen palveluverkkosuunnitelman mukaisiin suunnitelmiin.
Kouluun sijoitetaan nykyisten Urheilupuiston, Kouvolan yhteiskoulun sekä Kaunisnurmen 
koulun oppilaat sekä erityisen vaativan tuen opetus koko kaupungista, mm Carea-kou-
lun vaikeimmin kehitysvammaisten opetus, sairaalaopetus ja kaikkein vaativin muu eri-
tyisopetus.
Oppilaita uuteen yhtenäiskouluun tulee noin 966, erikoisluokat on huomioitu tässä luke-
massa. Henkilökuntaa koulussa tulee työskentelemään n. 200.
Yhtenäiskoulun sijaintipaikkatarkastelu on tehty yhdessä kaupungin johdon, tilapalvelujen 
ja liikunta ja kulttuuri -toimialan kanssa, jossa mukana ovat olleet uusi virkistysuimahal-
li, kulttuurikortteli sekä tulevaisuuden monitoimihalli. Näiden isojen investointien osalta 
sijoituspaikat eivät ole päällekkäin, ja koulu pystyy hyödyntämään toiminnassaan tulevia 
liikunta- ja kulttuuritiloja.
Sijainnin ennakkovaikutusten arvioinnissa selkeästi parhaimmaksi nousi Marjoniemen 
alue, toiseksi parhaaksi Kaunisnurmi.
Marjoniemen vahvuuksia ovat muun muassa tontin koko ja sijainti, ympäröivä luontoym-
päristö ja Kymsoten läheisyys. Myöskään väistötiloja ei tarvita.
Arvioinnin mukaan Marjoniemen tontille voidaan toteuttaa pedagogisesti, rakennustek-
nisesti ja toiminnallisesti tarkoituksenmukainen koulu. Tontti on tarpeeksi suuri hyvien 
piha-alueiden, liikennejärjestelyiden sekä paikoitusalueiden rakentamiseen.
Piha-alue toimisi myös oppimisympäristönä ja läheltä löytyy myös luontoympäristö. Myös 
kaupungin liikunta- ja kulttuuripaikkoja voidaan hyödyntää sujuvasti.
Tärkeä seikka ovat myös lähellä sijaitsevat Kymsoten palvelut, joita tarvitaan erityisen vaa-
tivan tuen oppilaiden kokonaisvaltaisen tuen mahdollistamisessa.
Kokonaistaloudellisuutta ja lapsiystävällisyyttä Marjoniemen vaihtoehtoon tuo myös se, 
ettei väistötiloja tarvita, vaan nykyiset koulut voivat jatkaa, kunnes uusi koulu on valmis.R2”

R2 https://www.kouvola.fi /kasvu-ja-oppiminen/perusopetus/kouluinvestoinnit/marjoniemen_yhtenaiskoulu/

S.  Varuskuntasairaalakatsaus
Haminassa on ollut varuskuntasairaala,  joka on ollut malliltaan samanlainen, kuin 
Kouvolan sotilassairaala 3. Haminan varuskuntasairaala oli kooltaa pienenpi, mutta 
julkisivuiltaa ja pohjaratkaisultaan samantapainen - Haminan varuskuntasairaala on 
purettu vuonna 2019. Haminan varuskuntasairaalaan tyyppinen rakennus on Drags-
vikin varuskunta-alueella.
1950-luvun tyyppipiirustusten mukaisesti tehdyistä varuskuntasairaaloista olisi omis-
tajatahojen hyvä teetättää kartoitus, kuinka monta tyyppipiirsutuksiin perustuvaa va-
ruskuntasairaalaa on vielä olemassa ja missä päin Suomea niitä onkaan sekä miten nii-
den käyttötarkoitus on muuttunut ajansaatossa.

Haminan varuskuntasairaala, kuva Kristian 
Osara vuonna 2017.

Hennalan varuskunta, arkka-apujarykementin sairaala 
rakennettu vuonna 1913. Rakennus oli keskussotilassai-
raala 2 käytössä ollut vuodesta 1948. Uusi keskusotilas-
sairaala on valmistunut vuonna 1964, vanha rakennus 
on yhdistetty nivelosalla peruskorjauksessa, vuonna 

1966, uuteen sotilassairaalarakennukseenairaalan 
Kuva: Lahden Hennalan varuskunta-alue, selvitys Hen-
nalan Kasarmien rakennuskulttuurista, tmi Lauri Put-

konen 4.12.2012, Tilaaja Senaatti-kiinteistöt. s. 19

Uusi keskussotilassairaala 2 on valmistunut vuonna 
1964. Sairaalarakennuksen on suunnitellut Heidi Vähä-
kallio-Hirvelä, sairaalarakennus on suurempi kuin soti-
lassairalaala 3 rakennus ja julkisivupinnoiltaa sovitettu 

punatiiliarkkitehtuuriin sopivaksi.
Kuva: Lahden Hennalan varuskunta-alue, selvitys Hen-
nalan Kasarmien rakennuskulttuurista, tmi Lauri Put-

konen 4.12.2012, Tilaaja Senaatti-kiinteistöt. s. 19

Dragsvikin entinen varuskuntasairaala.  Rakennus 
on ollut tyhjillään kesästä 2008.

Kuva Dragsvik - Tammiharjun alueinventointi - 
rakennus- ja käyttöhistoria s. 79 - Leena Suomela/

Pöyry CM Oy 16.3.2009.
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T. Kooste sotilassairaala 3 rakennuksesta
Kaupunkikuva
Sotilassairaala 3 on selväpiirteinen 1950-luvun rakennusmassa. Rakennuksen pääsi-
säänkäynti on pohjoiseen eli pääsisäänkäynti on kasarmin puoleisella suunnalla, nykyi-
sin myös terveyskeskuksen suuntaan. Rakennus on säilyttänyt täydennysrakentamisen 
myötä osittain 1950-luvun rakennukselle tyypillisiä ympäristökokonaisuuden piirteitä, 
maiseman vapaan soljumisen rakennusten välistä. Autopaikoitus on vallannut laajalti 
pihaa, jolloin 1950-luvun pihan luonnon ympäristön säilyttävä rakentaminen on hei-
kentynyt.
Sotilassairaala 3 rakennus muodostaa oman saarekkeen kaupunkikuvaan. Rakennus 
on suunniteltu kuten korpikasarmien rakennukset, vapaan piha-alueen ympäröimäk-
si, tieyhteyksien läheisyyteen. Piha-alue on mahdollisimman suuri, jotta rakennuksen 
sisäänkäynti-, huoltoliikenne ja kellarin yhteydet huoltotoimintoineen saadaan toimi-
maan. Sotilassairaala 3 yhteys nykyiseen Marjoniementien jalankulkuväylästöön jää 
kaukaiseksi. Autopaikoitus-/nurmikkoalueen väli tekee sen entisestään avarammaksi, 
yksittäinen rakennus ilman muiden rakennusten yhteyttä ei muodosta katutilaa.

Arkkitehtuuri ja rakenneratkaisut
Sotilassairaalat sijoitettiin divisioonien esikuntapaikan mukaiseksi. Sotilassairaala 3 
on puolustushallinnon arkkitehdin Heidi Vähäkallio-Hirvelän suunnitelmiin perus-
tuva rakennus. Varuskuntasairaalat rakennettiin 1950-luvun lopulla ja 1960-luvulla 
erilaisiksi, arkkitehtuuriin vaikutti rakennuksen arkkitehti. Sotilassairaala 3 tyyppinen, 
arkkitehti Heidi Vähäkallio-Hirvelän suunnittelema, on mm. Haminan varuskuntasai-
raala, joka on purettu - purkuilmoitus 4.4.2019T2.
Sotilassairaala 3 on arkkitehtuuriltaan selväpiirteistä ja yksinkertaista 1950-luvun lo-
pun arkkitehtuuria rappauspintoineen. Pääsisäänkäyntipääty on korostettu punatiili-
sellä alueella. Alkuperäinen huoltopuoli ja parvekkeellinen päätyjulkisivu avautuu kau-
pungin keskustan suuntaan.
Pohjamuoto on T-kirjaimen sovellutus, jolla on saatu porrastettua suhteellisen pitkä 
julkisivu kahteen osaan. Pääsisäänkäynti on ”kirjaimen” yläosassa, johon myös mm. 
keskittyvät pääporrashuone hisseineen, lääkärien vastaanotto, laboratorio, tutkimus-
tiloja. Rakennus on liikenneratkaisultaan kaksikäytävämallinen, joka yleistyi suunnit-
telussa 1950-luvun lopulla ja varsinkin 1960-luvun keskussairaaloissa, rakennustek-
niikan kehittyessä. Kaksikäytävämallissa potilashuonekaistat sijaitsevat ulkoseinillä ja 
keskellä on käytävien rajaama aputilakaistaT3.
Rakennus on kellariosaltaan betonia väestönsuojineen ja kellarin ulkoseinien sisä-
pinnat on muurattu ja rapattu/tasoitettu/maalattu. Kerroksissa 1.–3. ulkoseinät ovat 
tiilimuurattuja, ulkopuolella rapattu/päädy tiilimuuraus, sisäpuolet rapattu/tasoitettu/
maalattu. Ullakkokerroksessa on nykyisin iv-konehuonetila. Alkuperäisessä rakennuk-
sessa on ollut koneellinen automaattinen ilmanpoistajakone ja lämminilmankoje sekä 
huippuimuritT4. T1 Kouvolan keskeisen kaupunkialueen yleiskaava, Kouvolan kaupunki, Kaupunkikehitys, maankäytön suunnittelu, 22.12.2014.

T2 Haminan johtava rakennustarkastaja Ari Brusila.
T3 Tietoja koottu teoksesta: Yleissairaala rakennustyyppinä, Kauko Kokko, Rakennushallitus 1968.
T4 Lvi-suunnitelma, lämpöjohdot ja ilmanvaihto, PN:28438, päiväys 5.11.1957 – Senaatti-arkisto.

Puolustushallinnolla on ollut mahdollisuus rakentaa aikanaan rakennukset uusinta ja 
ajanmukaista rakentamistapaa noudattaen. Varsinkin rakennuksen tekniseltä ja sisä-
toimintaosiltaan. Siksi sotilassairaala 3 sisäisen liikenteen ratkaisultaan on ollut kak-
soiskäytävällään ajan hermolla.

U. Yhteenveto
Sotilassairaala 3 on tavanomainen 1950-luvun lopun varuskuntarakennus. Sotilassai-
raala 3 julkisivut ovat ikkuna-, ulko-ovimuutoksia ja joitakin yksittäisiä julkisivujen 
muutosten yksityiskohdista huolimatta, säilyttänyt alkuperäisarkkitehtuurinsa. Julkisi-
vujen materiaalit, jäsentely, pääsisäänkäynnin tiili- ja rappauspinnat ovat esimerkkejä 
ajankohdan rakentamistyylipiirteistä. Sisätilamuutoksista huolimatta rakennus on säi-
lyttänyt alkuperäismuotonsa ja julkisivunsa.
Sotilassairaala 3 rakennuspaikan valinnalla on huomioutu varusmiesten ja mahdollis-
ten siviilien hoitaminen. Kasarmialueelle ei olisi voinut päästää siviilejä, joten sotilas-
sairaala 3 rakennettiin varuskunnan ulkopuolelle. Varuskunta-alueen ulkopuolella ole-
va sotilas-/varuskuntasairaala ja sen yhteys varuskuntaan on katkennut varuskunnan 
lakkauttamisen myötä. Rakennus on menettänyt alkuperäistä ympäristökokonaisuu-
den merkitystään varuskuntayhteyden katkettua. Terveyskeskuksen, palveluasuntojen 
vaihe 1 ja 2 sekä yhdyskäytävien rakentamisen myötä sotilassairaalan uuden käyttötar-
koituksen myötä ympäristö- ja rakennuskokonaisuuden merkitys on kohonnut. Ter-
veyskeskuksen ja yhdyskäytävän purkaminen sekä uuden koulun rakentamisen myötä 
sotilassairaala 3 ympäristökokonaisuus jälleen muuttuu, suhteessa viereisiin, uusiin ja 
vanhoihin rakennuskokonaisuuksiin.
Nykyisin sotilassairaala on vain rakennus Vaakunan ja terveyskeskuksen välissä. Ra-
kennuksen alkuperäisen käyttötarkoituksen historiallinen ja identiteettimerkitys so-
tilassairaala 3 ja varuskuntasairaalana on nykyisin jäänyt hämäräksi. Rakennuksen 
arkkitehtuurikaan ei anna vinkkiä vanhasta tai rakennuksen nykyisestä käyttötarkoi-
tuksesta. Nykyisen rakennuksen paikalliskulttuurinen arvo muodostuu entisen käyttö-
tarkoituksen myötä, sotilas-/varuskuntasairaalana. Rakennushistorian arvo muodos-
tuu rakennuksen alkuperäisen muotonsa säilyneisyydestä rakennusmateriaaleineen ja 
julkisivujen pelkistetyistä 1950-luvun tyypillistä kasarmirakentamista. Säilyneisyysar-
voista rakennuksen patina – iän ja käytön jälkiä – on säilynyt, jolloin rakennuksen 
rakentamisvuosi on myös helposti hahmotettavissa. Taitteelliset ja visuaaliset arvot 
painottuvat pääsisäänkäynnin pohjoispäädyn julkisivuun – punatiilinen/rapattu, si-
sääntulokatos, ikkunanauha – joka on muodostanut tyypilliseksi 1950-luvun loppu-
puolen arkkitehti Heidi Vähäkallio-Hirvelän suunnittelemiin varuskuntasairaaloihin.
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Y. Lähteet
Lähdeaineistoa on tarkennettu ao. liittyvässä tekstikohdassa ja sen viitetiedoissa.  
a. Arkistolähteet
Kouvolan kaupungin kaupunkisuunnittelu
Kouvolan kirjasto
Kouvolan kirjasto, Kouvolan Sanomien mikrofi lmit
Kouvolan Sanomien, digiarkisto
Helsingin Sanomien digiarkisto
Senaatti-arkisto
b. Kuvat, piirustukset ja kartat
Kouvolan kaupungin rakennustarkastuksen arkisto.
Kouvolan kaupungin kaupunkisuunnittelu.
Kouvolan Sanomien digiarkisto
Helsingin Sanomien digiarkisto
c. Kirjallisuus
Yleissairaala rakennustyyppinä, Kauko Kokko, Rakennushallitus 1968.
d. Haastattelut
Haminan kaupungin johtava rakennustarkastaja Ari Brusila.
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